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De bøger, der gennem de senere år er udgivet om kri-
minalitet i Danmark, har været udsat for anmeldelser, 
der dækker hele horisonten – lige fra det begejstrede 
positive til opfordringer om at anmelde forfatterne til 
politiet for at være gået for tæt på ofre og gernings-
mænd. Det sidste er noget pjat! Kendetegnende for 
den litteratur, der er skrevet om danske kriminalsager, 
er seriøsitet og gennemgribende research fra forfat-
ternes side. Flere af disse har selv bevæget sig på 
kanten af straffeloven i beskrivelsen af kriminalitetens 
ofre og ikke mindst gerningsmændene, men til dato 
har ingen fået domstolenes ord for, hvor langt man 
egentlig kan gå i sin beskrivelse af sandheden.

Palle Bruus Jensen
Journalist

Blædel, Leif
Vadstrupgårdsagen 
Tiderne Skifter, 1999, 71 sider (34.796)
Forfatteren Leif Blædel er sikker i sin sag i forbindelse med 
dommen over en angivelig pædofil pædagogmedhjælper: 
Der var tale om justitsmord! Forfatteren har gennemgået den 
mediedækning, der var af sagen og de vidneudsagn, der i 
sidste ende lå til grund for dommen. Der rykkes grundigt ved 
tilliden til retssamfundet.

Bruus Jensen, Palle
Fornemmelse for mord
Lademann, 2002, 151 sider (34.31)
TVDanmark2 viste gennem 2002 en serie udsendelser, hvor 
clairvoyante forsøgte at hjælpe politiet med opklaring af en 
lang række drabssager. Forfatteren har udvalgt ni af disse 

sager, som i lighed med tv-udsendelserne bliver udsat for 
en minutiøs gennemgang. Efter beskrivelsen af den enkelte 
drabssag, og de clairvoyantes indsats på tv, bringes der 
en kommentar skrevet af politiets efterforskningsledere. De 
clairvoyantes bidrag førte ikke til nogen opklaring, men hver 
for sig gav de implicerede politifolk udtryk for overraskelse 
over, at der dukkede oplysninger op, som ingen – ud over 
politiet – havde kendskab til.

Bruus Jensen, Palle
Sagen Lundin
Documentas, 2003, 143 sider (99.4 Lundin, Peter)
Forfatteren har med denne bog ønsket én gang for alle at 
slå hul i myterne om den i alt fire-dobbelte drabsmand, Peter 
Lundin. Her er en gennemgang af sagens akter, drabs-
mandens baggrund, politiets efterforskning og mediernes 
behandling af sagen. Bogen rejser en række spørgsmål, 
som der næppe findes nogle entydige svar på. Kan Peter 
Lundin f.eks. have dræbt et ukendt antal prostituerede i 
USA? Eller hvorfor nægter amerikansk politi tilsyneladende 
at samarbejde med politiet i Danmark?

Fjeldgård, Poul
Gamle danske kriminalsager
Lademann, 2001, 127 sider (34.31)
Forfatteren blev et kendt ansigt gennem TV2-programmet 
Station2, hvor han gennem et par år fortalte seerne om 
gamle, danske kriminalsager – de fleste fra gemmerne på 
Politihistorisk Museum i København, hvor Poul Fjeldgård 
i en alder af 83 stadig er en skattet og værdsat guide og 
foredragsholder. Bogen udmærker sig ved to ting: En sober 
og korrekt gennemgang af en række kendte og ukendte 
forbrydelser i historisk perspektiv og ikke mindst i kraft af et 
usædvanligt omfangsrigt billedmateriale – noget af det tem-
melig barskt!
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Knudsen, Eigil V.
Forbrydere, mordere og lovens lange arm
Documentas, 2003, 175 sider (34.31)
En historisk gennemgang af kriminalitet her i landet gennem 
mere end et århundrede, bl.a. om mordtrusler og pengeaf-
presning mod kong Frederik VIII. Nogle af beretningerne vil 
den passionerede læser af dokumentarisk kriminallitteratur 
nikke genkendende til, men bogen skiller sig ud gennem 
beskrivelsen af en række temmelig uhyggelige og groteske 
forbrydelser, som den danske offentlighed for længst har 
glemt alt om.

Knudsen, Eigil V.
Rejseholdet 
Gyldendal, 2001, 218 sider (34.31)
Forfatteren arbejdede selv i Rejseholdet som vicekriminal-
kommissær, og i bogen gennemgår han på en seriøs og 
ind imellem underfundig måde en række af de sager, han 
gennem årene selv medvirkede til opklaringen af. I sit forord 
citerer Knudsen en af sine gamle chefer fra Rejseholdet 
for at skulle have sagt: »…man jager et bæst – og fanger 
et menneske!« Denne holdning er karakteristisk for denne 
beretning.

Knudsen, Eigil V.
Rejseholdet rykker ud
Lademann, 2002, 252 sider (34.31)
Denne bog er også blevet kaldt »Den forbudte!« Efter en 
negativ anmeldelse i Politiken trak Gyldendal den tilbage fra 
boghandlerne samme dag, den udkom.  Anmelderne mente, 
at den gik for tæt på gerningsmænd og ofre. Lademann 
mente derimod, at bogen indeholdt en så vigtig og seriøs 
beskrivelse af Rejseholdets arbejde, at den kort efter blev 
udgivet med enkelte kosmetiske ændringer. 

Knudsen, Eigil V.
Svindel for millioner
Lademann, 2002, 153 sider (34.31)
Her kan danskerne læse, hvad man ikke skal gøre, hvis man 
har tænkt sig at snyde sit forsikringsselskab – en disciplin, 
hvor den almindelige dansker ikke holder sig tilbage.
Da Eigil V. Knudsen fyldte 60, blev han headhuntet som 
efterforsker i et stort forsikringsselskab, og bogen er et 
udvalg af de sager om bedrageri og assurancesvig, som han 
gennem syv år afslørede. Bogens indhold er baseret på for-
sikringsselskabets egne sagsakter og forfatterens personlige 
erindringer – og de er ikke kedelige. Ene mand afslørede 
Knudsen gennem syv år forsikringssvindel for 44,7 mio. kro-
ner, og det er nogle af disse sager, han præsenterer læserne 
for.

Madsen, Henrik
Kriminelle betjente
Politiken, 2001, 316 sider (34.31)
For nogle år siden havde politiledelsen i København valgt 
nogle »puffere« ud blandt de yngre og måske lidt barske 
kolleger. De blev sat ind i civil i de forreste rækker, når der 
var ballade – bl.a. på Christiania – og, hvor der ellers var 
øretæver i luften. Det førte naturligt nok til en række fysiske 
konfrontationer, som blev godt stof i pressen – så godt, at 
politiledelsen fik kolde fødder og vaskede deres hænder 
ved at suspendere de pågældende politifolk. Tv-journalisten 
Henrik Madsen har gennemgået suspensionssagerne og 
været tæt på menneskerne bag. Det er blevet til en alvorlig 
anklage mod politiledelsen, som til dato står uimodsagt.
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Nørgaard, Anders B.
Edderkoppesagen
Branner og Korch, 2000, 183 sider (34.796)
Forfatteren var en af de to københavnske journalister, 
som med rette kunne tage æren for optrevlingen af 
»Edderkoppesagen«. Her afslørede de alvorlig korruption 
i den københavnske politiledelse i efterkrigsårene. Bogen 
udkom første gang i 1953 – og den holder endnu!
Offentligheden fik her kendskab til to af de virkelige bag-
mænd, brugtvognsforhandler Svend Aage Hasselstrøm og 
møbelhandler Linde, og da de begge havde afsonet deres 
straffe, fik disse to herrer megen tid til at gå med at tage 
æren for, hvem af dem, der var den virkelige »Edderkop«. 
Den meget omfattende kriminalsag blev dramatiseret af tv 
for nogle år siden. Bogen fortæller om de virkelige begiven-
heder.

Nørgaard, Erik
Journalist på rettens vej
Ajour, 2001, 144 sider (07.1)
Erik Nørgård er ubetinget den mest produktive danske forfat-
ter til bøger om autentiske kriminalsager. Alle hans bøger 
er værd at læse, og denne giver mulighed for at få indblik 
i hans arbejde gennem en menneskealder som journalist 
med kriminalstof som speciale. Noget, der ellers fortrinsvis 
har været forbeholdt Politikens læsere. Bogen består af en 
række kommenterede artikler om konkrete sager, ligesom 
den giver et indblik i, hvordan tingene foregår i dommervag-
ten.

Nørgaard, Erik
Mary Willumsen
Holkenfeldt, 1993, 104 sider (99.4 Willumsen, Mary)
I denne bog har Erik Nørgaard fundet frem til en række 
pikante billeder af halvt afklædte damer.  Billederne, som 
er taget omkring år 1900, har gennem en årrække været 
beslaglagt af politiet. Fotografen Marianne Willumsen blev 
dømt for sine »utugtige« billeder – i dag ville vi formentlig 
betegne dem som fotografisk kunst. Bogen er også en illu-
stration af, at det der var kriminelt i går, udmærket kan være 
fuldt lovligt i morgen.

Nørgaard, Erik
Mændene fra Estland
Holkenfeldt, 1990, 224 sider (97.94)
I trediverne var Danmark tilholdssted for en masse illegale 
kommunistiske, internationale grupper og enkeltpersoner. I 
denne bog offentliggør forfatteren hemmeligt materiale fra 
myndighederne om et mord, der fandt sted i havekolonien 
Kongelunden på Amager i 1931. Selve mordet er en drama-
tisk historie, som Erik Nørgaard har beskæftiget sig med i 
»Mordet i Kongelunden«. Det interessante og nye i denne 
bog er afsløringerne af, hvordan de danske myndigheder 
gennemførte en menneskehandel med Sovjetunionen efter 
krigen, og dermed sendte den dansk dømte morder – man-
den fra Estland - direkte i døden.

Opklaret
Niels Brinch & Jes Dorph-Petersen
Forum, 2002, 451 sider (34.31)
De to tv-journalisters bog er en samlet udgave af Opklaret 
(2000) og Opklaret 2 (2001), men det gør den ikke ringere 
– tværtimod. Forfatterne gennemgår 17 danske kriminal-
sager, og bogen bærer præg af, at dokumentationen er i 
orden. Kilderne er dels nogle af de politifolk, der arbejdede 
med sagerne, dels et omfangsrigt rapportmateriale og en 
gennemgribende research. Især Niels Brinchs fortid som kri-
minalreporter på B.T. fornægter sig ikke i denne bog.



Pedersen, Kurt
Assistancemelding til Rejseholdet
Borgen, 2002. 145 sider (34.31)
Forfatteren er stadig i aktiv tjeneste som kriminalkommissær 
i den politienhed, som afløste Rejseholdet, der blev nedlagt 
i 2002. Bogen giver et interessant indblik i nogle af de mere 
alvorlige sager, Kurt Pedersen gennem årerne selv har 
været med til at opklare.
Forfatteren har i et vist omfang valgt at sløre navne og sted-
navne, men det er ikke gået ud over det autentiske indhold, 
som bygger på arkivstof og personlige erindringer.

Schierbeck, Ole
Danske mordgåder
Sesam, 1999, 283 sider (34.31)
Efter at have været journalist i en menneskealder på 
Politiken med kriminalitet som speciale, har forfatteren sam-
let i alt 19 mord- og drabssager, som aldrig er blevet opkla-
ret. Titlen på denne lille pjece er ganske vist »Opklaret«, 
men Schierbecks bog skal omtales alligevel. Den er velskre-
vet og bygger på seriøs, journalistisk research af sager fra 
1916 til 1999.

Tange, Mogens
Roum-sagen
DBK, 1995. 208 sider (34.796)
Roum-sagen handlede om påståede seksuelle overgreb på 
nogle børn i landsbyen Roum. En lille pige berettede overfor 
en psykolog, hvad hun angiveligt skulle have været udsat 
for, hvorefter der rullede en politisag. Der var tale om meget 
alvorlige anklager mod både forældre og naboer, og i en 
lang periode fulgte pressen med i den ene uhyrlighed efter 
den anden. Den dag i dag diskuteres det, om pigen talte 
sandt, eller om hun mere eller mindre blev »hjernevasket« 
til at fortælle historier uden hold i virkeligheden. Man er ikke 
i tvivl om, at der efter forfatterens mening har været tale om 
grov manipulation.

Læs også:

Autentiske krimisager 
16 bind (34.79)

Geertinger, Preben: 
Af en retsmediciners bekendelser 
(99.4 Geertinger)

Kerte, Jens: Forbryderjagt 
(34.33)

Lange Thomsen, Jørgen: 
En retsmediciner fortæller 
(99.4 Lange Thomsen)

eller kig på bibliotekets hylder under 
34.31 og  34.796
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